Paulus.

Ioannes.

diæ Dei, ex hoc quod ibi interuenit etiam solutio satisfactoria per
 merita Christi & sanctorum, quæ sunt thesaurus Indulgètiarum,
 sicq; non sunt impossibilia (vt prærendit argumentum) hæc
 duo scilicet gratia seu misericordia cum iustitia & satisfactione
 in Indulgentijs. Et ex his patet responsio ad aliam subsequelâ ne-
 gando illam, q; scilicet ergo concedens Indulgentiam obliget se
 ad satisfaciendum. Et ad eius probationem q; scilicet hoc modo
 satisfacit pro alijs, conceditur ad bonum sensum, sic scilicet q; Pa-
 pa dâdo Indulgètijs satisfacit pro alijs, id est applicat satisfactio-
 nem aliorum de thesauro Ecclesiæ pro alijs. Sicq; non sequitur q;
 ergo obliget se ad satisfaciendum. Aliud est enim applicare huic
 satisfactionem alienam, & aliud est obligare se ad satisfaciendum
 pro eo. ¶ Ad quartum respondeo negando consequentiam. Nâ
 virtute clauium per Indulgentias fit non solum translatio seu ap-
 plicatio satisfactionum sanctorum ad istum, sed & absolutio isti⁹
 à pœna debita, vt latius suprâ. q. 1. dictum est. Et sic impletur illud
 Matth. Quodcumq; solueris super terram &c. Et similiter nega-
 tur quod subsequitur ibi, scilicet quod virtute clauium nil aliud
 fiat nisi qd de facto fit. Et ad probationem eius, vbi dicitur q; me-
 rita Christi & sanctorum, si sunt non relinquuntur ociosa &c.
 respondeo q; huiusmodi opera vt satisfactoria facta sunt pro Ec-
 clesia & non determinatè pro hoc vel pro illo particulari, nisi fue-
 rint applicata ab ipso Deo vel eius vicario ad hunc vel illum, quæ
 applicatio fit per Indulgentias. Non ergo de facto operâtur absq;
 applicatione præfata, quia sunt cõmunia, nec ideo sunt ocio-

Respon-
 sio ad 4.

Matth.

sa: quia ad hoc suapte natura sunt ordinata, vt applica-

ta & non aliter operentur: sicut merita Christi

non nisi applicata operâtur remissio-

nem peccatorum: & non

ideo dicuntur o-

ciosa: er-

go.

Quæstio

Vtrum præfatus thesaurus spūalis Ecclesie, de quo fuit Indulgentia, cōstet ex superabundantibus meritis Christi, et satisfactoriis factorū.

*Quæst. 3.
Nota.*

Respondeo quòd sic. ¶ Pro cuius probatione oportet prænotare, quòd secundum cōmuniter doct. (vt etiã refert Caiet. in. 2. quodlibeto quæstio secūdo, in tract. de Indulgē. & in tracta. 27. q. 1.) meritū differt à satisfactorie in duobus, p̄prie loquēdo. Primò in sua quidditate. Nā meritū condigni (de hoc em̄ loquimur) appellatur opus p̄pter quòd operas est dignus gloria: ita quòd sibi debetur stāte lege aut de lege, secundum Timoth. 4. Repōsita est mihi corona iustitię, quam. &c. Satisfactorio aut̄ appellatur volūtaria solutio p̄enę, modò fiat de alijs in debito modò nō: de quo nūc nō curo, tūc em̄ debitor p̄enę satisfacit iustitię quā debitā p̄enā exoluit, adæquādo em̄ solutionē debito certē satisfacit. Et quāuis rationes istæ sint diuersæ, tamē possunt sapius in eodē opere esse simul. Nā potest vnū & idē op̄ esse meritorium simul & satisfactoriū. Vnde in quolibet opere bono meritorio & p̄enali, vtpote in ieiunio est cōsiderādū quadruplex officiū seu effectus, quē habet tale opus. scilicet bonificādi medendi, merēdi, & satisfaciēdi. Nā ex eo quòd est bonū, moraliter bonificat ip̄m operantē tātū, & disponit illū ad alia opera bona. Ex eo aut̄ quòd est tale opus putā ieiuniū, medicinā p̄bet ip̄si tantū operātī cōtra carnis cōcupiscentiā: sicut elemosyna cōtra auaritiā. Ex eo verò quòd à charitate p̄cedit seu charitate informatur, est meritorium glorię. Ex eo demū quòd p̄enale est, est satisfactoriū pro p̄ena tēporali debita pro peccato, soluitur em̄ p̄ena p̄ opus p̄enale vt tale est. Hęc est ergo prima differētia formalis inter op̄ vt meritorium, & satisfactoriū est. ¶ Secunda differen. est quòd ad efficaciam seu fructū, vt iā patet ex dictis. Nā meritū nō excedit personā quæ meretur. Nullus em̄ potest de cōdigno mereri alteri gloriam sed sibi soli, excepto Christo, qui meruit omnibus electis, quia gratia data Christo, est gratia capitalis seu vniuersalis: gratia autē aliorū est particularis. Meritū enim Christi & non aliorū sanctorū per sacramenta ex vi sacramēti cōmunicatur nobis, & nos saluat. Ideo prima Corin. 1. Nūquid Paulus crucifixus est pro vobis &c. Similiter & quoad officiū bonificādi & medendi, nō excedit personā operantis. Nam ex meo bono opere non fit alius bonus, sed ego tantum, neq; ex meo ieiunio præbetur alteri medici

Caiet. Meritū à satisfactorie dif. Paulus.

In quocūque bono opere quadruplex officiū cōsiderādū.

Alterā differētia meriti à satisfactione.

Paulus.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

na contra concupiscentiã sed mihi tantum, cui talis medicina est applicata, vt patet. Satisfacere autẽ potest vnus pro alio, vt patet cum vnus soluit debitum pœnale pro alio in temporalibus & spiritalibus. Ideo opus satisfactorium seu pœnale, vt satisfactorium est, potest fieri & cõmunicari alteri, vt patet ex dictis. ¶ Hoc notabili supposito iam probatur. Respondeo ad quæstionẽ, in qua

Tria probanda.

sunt tria probanda. Primò q̃ thesaurus Indulgentiarũ constat ex satisfactorijs operibus. Secundò q̃ ex superabundantibus operibus satisfactorijs suprà dictis. Tertiò q̃ Christi & sanctorum. Et

Probatio primæ partis.

sic sunt tres particule probandæ. ¶ Prima particula q̃ scilicet thesaurus Indulgentiarũ constat ex satisfactorijs operibus, vel ex meritis pro ut sunt satisfactoria, probatur. Quia Indulgẽtia vt solũm Indulgẽtia est, est remissio pœnarũ vt suprà. q. 1. dictum est & dicitur infrà. q. 6. Ad habendũ autẽ thesaurum de quo per Indulgentias soluantur illæ pœnæ debitæ, sufficit q̃ sit thesaurus pœnarum seu meritorum, vt sunt satisfactoria: ergo ex talibus satisfactorijs constat thesaurus Indulgentiarum. Consequẽtia patet cũ maiore. Et minor etiam patet. Quia Indulgẽtia ex vi Indulgẽtiæ non succedit loco satisfactionis debitæ pro peccatis, nisi quod ad vltimũ officiũ scilicet quodã vim satisfactiuã: quod patet. Quia ex vi Indulgẽtiæ, vt talis est non fit homo bonus, nec medicatur nec meretur: sed solũmodo soluit de sibi donato seu cõmunicato thesauro Ecclesiæ pœnam, quã per suam propriam pœnitentiam soluisset. Nam ideò cõmuniter doctores consulunt lucrantibus Indulgentias, vt nihilominus adimpleant, & faciant suas pœnitẽtias & alia bona opera pœnalia: prædicant etiam meritũ esse longè melius Indulgentijs puris, vt tales sunt, non tamen propter hoc vilipendendæ sunt Indulgentiæ. Sunt enim salutare tollendo pœnam, quæ impediret ingressum gloriæ, concordat Tho. in addi. tertiæ partis. sum. q. 27. art. 1. & Gerſo. 2. par. tractatu de Indulgentijs. consideratione. 12. vt de hoc latiùs habetur infrà. q. 37.

S. Thom. Gerſon.

¶ Dixi notanter indicta probatione minoris, q̃ indulgentia, vt talis ex vi Indulgẽtiæ: quia si Indulgẽtiæ mixtum intelligatur opus factum, quo acquiritur ipsa Indulgẽtia purã eleemosyna & huiusmodi, iam sic Indulgẽtia mixta tali operi bono melior est quàm sola satisfactio propria aut pœnalis etiam quò ad vim satisfactiuam cæteris paribus quia nullum prædictorum officiorum, seu effectuum inuentorum in satisfactione pœnali sibi deficit. Est enim

enim eleemosyna data pro acquirenda Indulgentia, reddens bonum & disponens ipsum dante ad alia bona opera: & praebet medicinam contra cupiditatem, sicut & alia eleemosyna: & est meritoria gloriae, sicut & alia opera bona facta ex gratia aut charitate: & est satisfactoria ex propria poenaltate, & ultra haec superuenit sibi solutio poenae seu satisfactio ex vi ipsius Indulgentiae: ergo patet prima particula.

¶ Secunda particula, quae scilicet ex superabundantibus satisfactionibus supra dictis constat praedictus thesaurus Indulgentiarum & non ex alijs, probatur. Quia satisfactiones illae, quibus satisfactores ipsi indiguerunt pro seipsis, iam cesserunt in solutionem poenarum debitarum pro suis proprijs peccatis: & ideo iterum pro alijs soluere non possunt. Similiter & satisfactiones quae ab ipsis determinate oblatae sunt pro quibusdam alijs, non possunt pro alijs iterum soluere, ex quo iam sortitae sunt suum effectum: ergo ex quo satisfactiones in thesauro repositas pro alienis poenis soluendis constat & oportet offerri posse (vt latius dicitur in tertia particula sequente) sequitur quod huiusmodi satisfactiones sint abundantes, ita scilicet quod nec pro alijs qui illas egerunt, nec pro alijs hactenus satisfecerint. Hoc enim est merita seu opera esse superflua seu superabundantia quod ad officium seu effectum aut vim satisfaciendi. Nam quod ad officium seu vim merendi, iam in ipsis sanctis meritis tantum habuerunt suum effectum, & in ipsis sunt iam praemiata quod ad gloriam essentialem seu etiam accidentialem, praeter Christum, cuius merita in vobis sunt, fuerunt & erunt praemiata, vt supra dictum est. Et hoc est quod communiter dicitur, quod scilicet superabundantia merita sanctorum scilicet pro vt sunt satisfactoria, quae in illis sunt, sunt irremunerata, seu verius & magis proprie loquendo, quae in ipsis non potuerunt habere suum effectum satisfactionis seu solutionis, non propter defectum largitatis Dei, aut ipsorum operum, sed propter ipsorum operatum aut patientiam excellentiam qui non egerunt illa satisfactione seu solutione poenarum, remunerantur in nobis, id est, cedunt ad solutionem nostrarum poenarum debitarum: & ideo reponuntur in communi thesauro Ecclesiae, id est, Deus acceptauit eas, vt pro nostris futuris poenis debitis referentur, vt nobis communicatae per Indulgentias soluant pro nobis & in nobis habeant suum effectum satisfactionis: & sic patet secunda particula.

*Secunda
particula*

¶ Tertia

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

*Tertia
particula*